Nec omitendum eſt, quod adnotauit gloss. in d. t. per nos ſi dicens matrimonium cenſeri pure contraetur ſi quis di- cat ſenſum, conſidero tecum matrimonium, ſi te[...] regimur inuenito: e[st] enim illa conditione ad periculum carnali copula referatur, t[er]tius confetur, idē reiecienda eſt: vt gloss. ipſa no- tatur, quam ibi ſequuntur Do[mi]n[u]s. Communiſt[er] te[...] Pr[op]of. lib. ſola p[ar]t. qui tamē poſt Cardi diu ſum opinatur, & quando illa conditione ad actum licitum refertur, ſic legit[ur] ſi ſenſum inueni- nari per ſpectum matronariorum, aqua obſeruante, idem ſylvest[er] verbo. matrimonium. 3. queſt. 8. & Aretin. conf. 8. ſolam. p[ar]t. 7.

* Sed & ſi quis ſub hac conditione matrimonium con- traherit: ſi ſenſum permisit, t[er]tius ſe carnali cognoscit, ſecuta copula erit matrimonium verum: imo ſi per verba ſpon- faliorum de futuro contraetur, dicens contraham[us] tecum, ſi permisit te carnaliſer[et] à me cognosci, initio copula ſita ſponsalia pure contingunt de futuro, atque conſequente ante periculum copulam efficiunt matrimonium: e[st] qui ſedem de ſponsali, quod Vincent, placuit in c. 1. de ſponsa. d[omi]ni. quem Adria. inq. 8. de matr. ſequitur, ſicut gloss. ml. 1. 1. hanc conditione veluti in turpi crediderit reieciendam fore: quod fal- sum eſit quia intelligitur in hac conditione copula coniugalis, & licita, non autem illicita.

§. TERTIVS.

De lucri spe, seu donationibus in contra-
ctu Matrimonij interuenientibus.

S V M M A R I A.

- 1. *Condito iuxta ex causa dotis vel alia bona in contrahitu matrimonii adiectio summo admittenda est.*
- 2. *Donatio potest etiam matrimonio condicente d' viro sene, vel ignobilis, vix fieri causa remunerandi invenit, vel nobilitatis.*
- 3. *Donatio illa ab uxore fecunda nuptiis contrahente, non debet fernari filii primi matrimonii.*
- 4. *Intelleximus ad l. 16. Tauri.*
- 5. *Donatio ista temeris data nonem habeat, priuilegia data minime con-
ficiantur.*
- 6. *Luxur spes ista potest quia adiecta conditione invenit ad matrimonium contrahendum.*
- 7. *Luxur spes ista potest quia adiecta modo, invenit ad contrahendum ma-
trimonium, ut eo non contrahatur luxur illud invenit.*
- 8. *Lugsum p[ro]p[ri]e tamen non potest.*
- 9. *Lucro quem priuari an sit paucus.*
- 10. *Lucrum res ipsa matrimonio alcuni, ut alio, quam uxore datum, soluto
matrimonio an sit maritus vel uxoris.*

Supereft. nonne de illa agere conditione, que ad lucrum aliquod tendit, an in matrimonio contractu licita sit, vt si quis contrahat cum Matria, si ei centu aurores dederit, & tex. m. i. ita de condit. appos. probat lucrum id esse, cui tamen obstat text. m. i. ita stipulata fuerit in ffb. §. si ibi nō prof. 2. de verbo vob. vbi id non licere luxurifons palam afficit: quia ceterum promissio facta causa libidinis. Sed si p[ro]pondeo hanc conditione licitam esse ex causa dotis, vt si vir promittat faciem contrahere matrimonio cum ea, si cu[m] ceterum deriderit: intelligitur enim in eodem, & id licitum est. Nec ibi prafissimi potest causa libidinis adiectum suffic dicit pro millionem, iuxta Communem interpretationem text. and. cap. de sibi, atque in dubio honesta causa praeferuntur, nisi causa cognita turpis primitiendi causa confiterit, quod in d. §. 5. tib[us] nō prof. probatur, notat Angel. Fulgo. & Iason. m. i. C. de iustitia. & subdit, ex quibus constat praelium causam libidinis si vir dare vxori primitiat, non tamen si ipsa feminina viro, dare aliquid politiceatur.

Potest, & fecundo, illud conditio admitti praeferre causa dotis, quando datur vxori iuueni, vel generofe, atq[ue] nobili in premium iuuentutis aut nobilitatis, quam vxor amittit contra dicto matrimonio cum ignobilis, & mulieres. C. de dign. l. 12. ita Abb. & Propos. in dicit. cap. de illis Bartol. & Paul. in d. §. 5. tib[us] nō prof. idem in d. 1. de rebus vob. vbi Doctor. cum lequantur, facit gloss. rege intellectu in l. 1. re-
luntate. C. de deo. promis. vbi Bart. notat. & Campe, in tract. de doce. 1. par. 4. §. 2. lo. Lupius cap. per vestras notab. 3. §. 21. de donatio. quam Optimus dicit Communem Curt. l. unius. cap. 6. & 20. & Ioan. Lupi in rub. de donat. §. 31. q[ui] 32. 7. idem alicuius, quando ista do-
nation fieret iam matrimonio constante: siquidem fieri posse fecundum eum, & notat Abb. in c. fin. de donatio. inter virum & uxorem. & Guid. Pap. cap. 1. 12. & distinguunt Salyc. in l. 2. C. de date can. non nūnquam lequitur Guliel. Mayne. in l. ambiguis pro doce. ff. de reg. vir. nam. 5. 8. predictam opinionem intelligens post Salyc. quando expresse constat donati animus in ma-
rito causa remuneracionis, licet hanc Bart. & Communem opinionem reprobet Aymen. Saul. conf. 5.

Ex communim tamen opinio deducitur non teneri donata-
riam vxorem? soluto matrimonio, secundo hubentem, hanc donationem conferunt filii prioris matrimonii, ita opinatur Franciscus de Rip. in l. famme. C. de secund. unius. n. 35. sic illam legem intelligens, & Ioan. Lupi in rub. de donat. §. 5. o. n. 35. Hinc etiam 3. infertur intellectus ad l. 16. Tauri, qui in viro, vxore idem statuit, quod prius in l. famme, fuerat statutum. Solet tam in appellari h[ab]e[re] donatio, quo vxor[um] marito sene vel ignobilis fit, donis constituto a marito vxori facta: sed non habet vxor priuilegia vera dotis, quo ad hanc donationem: clavis non sit dos. arg. & fiduci. C. qui patet in p[ro]p[ri]e-
tate, quod ipse colligo ex Rom. confil. 445. col. 20. ver. unde infer-
rente.

Ex. 3. quibus constat posse quem ad matrimonium iniuri-
ari sive lucri consequenti, quod luxurifons, aperte docet in l. Tauri. §. 1. fide. condit. & de mai. qui prater eius interpres dicit Singul. Ioan. Lupi in cap. per vestras de donat. 3. notab. §. 21. colum.
2. ad etiam est optimus text. in leg. vbi Iason. Codic. de institut.

& substitut. quod iura loquuntur in eo, qui legato vel donatio-
ne alium ad matrimonium alliceret vult cum aliqua somni-
ontraheundam: atque ibi nulla potest esse turpis pre-
sumptio, vt non Bart. in dicit. §. si ibi nō prof. ab alijs ibi recep-
tus. Nec tantum id potest fieri adiecta conditione sed per
modum, sicut si quis Sempronius hardem inflatus, ut
matrimonio contrahat cum Matria quod si non contra-
xerit, vult eum priuari illa hereditate: ita Oldr. confil. 16. quo
Aret. sequitur in d. §. si ibi nō prof. dum tamen hic modus ab
adiciatur filio in legitima: id eternum fieri nequit. L. ponit in
priori. C. de infecc. test. & expressum Ioan. Lupi in d. 1. per re-
fras. 3. notab. §. 27. col. 5. licet Aret. contrarium opinetur in l. Tauri. col. 3. ff. de rebus oblige. Sed cum h[ab]e[re] priuilegio hereditatis, si
matrimonio non sequatur, per viam modi, facta vide-
tur in p[ro]p[ri]e tam non contrahit coniugij, si quidem heredita-
te pura acquista priuari, penitentie. gloss. in l. 1. §. si ibi
proper. vers. per in vestrum. sive de numero, atque prima. Ias. in l. 1. f. 1. §. in computatione. Cod. de ure delib. 3. col. idem in l. reprehendebat. C. de in-
fisi. & substitut. idem in l. 1. f. 1. C. de codic. col. Alex. & Rip. in l. 1. fde
dam. infel. igitur a matrimonio pena ita restringenda est. c.
Gemma. de p[ro]p[ri]e, quo fit, ut licet cum alia contrahat, non erit
priuarius hereditatis.

V[er]um h[ab]e[re] obiectio[n]i respondeo, priuari quem lucro
cum acquisito penam censer[em], nisi priuari ab eo, quilibet
cum dedit pacio. conditione, vel modo recte: tunc enim
isthac priuatio pena non est. gloss. recte intellectu in l. 1.
d[icit] ff. de a[cc]u[er]t. harer. Singul. Secundum Inol. Aret. ibi. Ias. in l.
f. 1. C. de codic. exp[re]s[us] gl. in l. 2. Cod. de mai. Ab pat[er] amicu[us] Lea
qua[est] de donat. anter vir. & vix. Sic itaque intelligenda est opinio
Oldra ex his, quo fit, nota[re] Aret. in d. Tauri. colum. 3. & loan.
Lupi. in d. §. 21. licet non ita exacte id explicuerint.

Dubium tamen est, tan[ta] quantitas ex hac conditione pro-
missi & data, fit ipsius mariti an vxoris, & Bar. in l. 2. ff. de hu-
que p[ro]p[ri]e casu dicit non esse hanc quantitatem vxoris, nec
eius datur m[od]us cerner[em] habere maritum pra[dictu]m matrimonio folio. Cuius opin. procedit, quando ex aliquo
co[n]sideratur id esse confonit voluntati donati appareat: alio
qui in dubio confortat hanc quantitatem datam, & promissam
suffic in utilitate & fauorem feminae, cu[m] quod matrimonio
contrahitur: & ideo talis quantitas eius donis censer[em]
debet, vt non. loan. Lupi in rub. de donat. §. 44. & 45. in alto simili
dubio, & in specie hanc op[er]i. contra Bar. tenet Soc. in d. l.
3. col. 3. Bald. in l. 1. vnde C. de hu[er] que p[ro]p[ri]e nominatur. §. 8. & 9. quem festi-
vitate Paul. de Cast. in l. Tauri. §. 1. de cond. & demonst. col. 2. vbi di-
cunt, monasterio factam legatum hac conditione, si manus
in manu[m] accepta, ipsi Matri videlicet relatum, tame[m] si
exempli Bald. & Paul. sententia, omnino expedita non fit,
quod mod[us] non disputo.

§. QVARTVS.

De metu in Matrimonij contractu
interueniente.

S V M M A R I A.

- 1. *Cofficio visitat matrimonium.*
- 2. *Metus in consuetum virum cadens visitat matrimonium.*
- 3. *Metus difinitio, atq[ue] inde explicatur Juris[on]i alius in l. 1. ff. quod metu.*
- 4. *Metus cadens in consuetum virum quod visitatur?*
- 5. *Conflatio viri qua?*
- 6. *Metu nūnquam evincatur ne a mortali, nec a veniali criminis.*
- 7. *Percutio maximum malum nec eo quod graviss.*
- 8. *Culpa veniali an metu insitum inducit.*
- 9. *Mordacum an veniale crimine, cuius nūnquam sequentib[us].*
- 10. *Metu matrimonium contrahens, per tamen conuentus, metax non eff.*
- 11. *Euphrat. Arispolici interpretatio error, q[ui] verba Arispolici, alter intel-
Ad adulterium ita malum est ut nō modo possit licere.*
- 12. *Tyranno an lictore occidatur priuata ambo[ritate]?*
- 13. *Metu committenti aliquod crimen an sit venia digna?*
- 14. *Metu excedente in consuetum virum arbitrio iudic[atur] decernatur.*
- 15. *Metus minus conficit consuetum in foemina quam in vno.*
- 16. *Tortura a feminis incipere debet, si vir & mulier torquendi, & quare
namur, fagi.*
- 17. *Faminius ad fortis viru in uideribus fratre, & ibidem in ult[er]ius l.
nubil intercess. ff. de adult.*
- 18. *Faminius cum conflatio in ferendo dolere.*
- 19. *Metus excommunicatio dicatur cadens in consuetus virum.*
- 20. *Captio ab hospitiis presunt: pro sua redemptio aliquid precium, il-
lad solvere contetur.*
- 21. *Hoff[us], excommunicatus, fedes h[ab]et datus non seruare tenetur, salvo semper
ire recipiude.*

- 23 Inter arma leges ualeant.
 24 Fides hys feruanda.
 25 Metus carcere quaque contrallatio uisit, atque, ibi agitur de iure. l.
 quis carcere est quod metu casu.
 26 Mortalitatu[m] a fortunato contrallatio minimu[m] uisit.
 27 Potius in periculo emigrauimus uulnus est.
 28 Matrimonium in mortu[m] articulo cum concubina contrallatum, propter
instantem mortem ipsi uulnus.
 29 Damocles ad metrem, et evadat passum, meritoriu[m] accipiat exar-
tem, non porf[er]atione illius timori d[omi]ni contrallatio occidere.
 30 Matru[m] amissione honorum omittatur, vel majora pars, conseruare cedet,
in confidencie veritatis.
 31 Parvissimum uita humana exigitur.
 32 Personam ei[us] anima humana exigitur.

Tertio principio in hoc contractu coninguli conuenit liber exigitur ab omnibus coactione: liber enim conuenit sicut ad matrimonium etsi necellari: etsi coacto liberum conuenit tollit: igitur data e[st] coactione, matrimonium contrahiri non potest. cum locum de fons. c. venientia. 1. & 2. sol. sit. Lupus. ff. de reg. sur. Sed quia non omnis metus contra-
rium matrimonii impedit[ur] est tantum, qui cadit in con-
stantem virum: c. venientia. 2. de fons. a. l. uenientia. 1. & 2. contineat. q[ui] quod met. casu. l. uenientia. ff. de reg. sur. cap. cum dilectus de b[ea]tis, qui vi
metue causa tractare oportet quis dicitur metus cadens in
confidencie virum. Cuius rei cognitione permitto, metum
c[on]fide instans periculiu[m] futuri causa metis trepidatione.
 3. l. 1. ff. quod met. casu. a. etsi enim metus trepidationis mentis suspitione ex
imaginatione futuri, prope imminentis mali perturbatur mens: dicit vero Iurisconsultus: infantis periculi, quia ea,
que nimis remota sunt, non timetur, nec perturbant mente: omnes enim incimus nos morituros, verum quia
non est ipsa mors propria, id non curamus, ne mortis cogita-
tio mitem perturbat. Vnde August. scribit Sermo. 1. p[ro]p[ter] u[er]itas P[re]dicta. Domini. nemo futurorum metum cogitar. Fuit
periculi dixit Iurisconsultus: quia nondum illud periculum c-
venit: sed prope est, atque non longe imminet. vt explicat
Arifor. lib. 2. libetori ad Theodosium. cap. 5. metum pallis in quo-
cunque contractu subvenientur. l. 1. ff. quod met. casu. q[ui] verba
edicti retulit, quod in ore praeatoris dictu[m] posuisse scribitur.
Bald. in rubr. de contro. inuest. non tam omni[u]s metum pallis
subuenient Prætor: sed his tantum, qui diu[n]dam aliquod
palli sunt ex me. similius. §. 3. de fons. ff. quod met. casu. vnde qui
metum allegat, probare debet metum pallium. & ex eo
sibi illatum damnum, ita tandem obtinebit, modo metus
 4. ille fuit cadens in constantem virum. Est ergo metus
cadens in confidencie virum is, qui illatus, cogit al-
quem eligeret minus malum, ob maius malum sibi immi-
nens effugendum. Conitans igitur vir illi erit, qui eligeret
potius rem ipsam age, cuius agenda causa periculum in
stat, quam subire periculum, quod grauis atque acerbus
est viru[m] prudenti quam ipsam rem agere, quod diu[n]s Tho-
misticus explicat in cap. 29. art. 2. Ricard. lib. 1. 4. t. & Ioan.
Maior ab Sylvestris. art. 2. art. 1. 2. col. 2. & colligunt ex Arifor.
lib. 3. Etib[us] cap. 1. 1. l. metu[m] in 1. ff. quod metu[m] can. ex quibus con-
stantem virum interpretor prudentem, qui eligeret
minus malum ob maius malum periculum evitandum. Vnde
de si quis videat sibi mortem minime, aut membra multi-
lationem, nisi cum Maxima contrahat matrimonium, eligit
prudenter potius matrimonium contrahere, quam mors
periculum, simile subire. At si homo diu[n]s videat sibi im-
minere periculum amittendi centum auro eos, nisi cum Max-
mia contrahet matrimonium, & id contrahit, non conuenit
huc metu cadens in constantem virum, nec prudenter,
eritque vani timoris excusatio nullo modo admittenda, ex
quo plura inferuntur.

Primo, non esse meum cadentem in constantem virum,
 6 nec excusat, si quis etiam ob evitandam mortem elige-
ret peccare mortaliter: imprudens enim est omnino, qui
mallem mortaliter peccare, quam mortem ipsam corporis
 7 subire. Siquidem nullum malum maius, quam? peccatum
et vniuersitatis Aristot. 3. Ethic. cap. 1. propter quacumque durissima non est quid turpe agendum. id aliter textus. art. sa-
cra. de b[ea]tis, qui vi metu[m] can. cap.

Secunda inde conitat non esse metum cadentem in con-
stantem viru[m], si qui eligeret sibi et ob evitandam morte re-
malem contrahere culpam, nota[re] Abb. indit. cap. facit colum-
penni. Et probatur in cap. primum. 2. 2. 2. & mea que ea. qualiter.
 Thib. 2. 2. 4. 110. artis. 3. Mendacium enim ipse? veniale cui-
met sibi, et tamen nullo pacto licitum esse potest: f. i. sacerdos es.

de r[ati]o D. August. lib. de mendac. ad Confessum c. 2. ex junioribus
Seximi Senensis in facta Bibliothec. lib. 5. anno. 107. post d. Tho. d.
art. 3. l. q[ui] quide veniale peccatum feruori charitatis opponitur.
gl. improba. sexta. verba bendit. v[er]bi Thom. 1. 2. 4. 7. art. 5.

Tertio, hinc deducitur obiectio quodam fatis virgins ad-
uersus præmissa. Nam t[em]p[er]e uidetur matrimonium metu con-
tra[rum] semper contrahi ex metu vano, & non cadenti in
confidante virum: cum semper is qui contrahit, eligat ve-
niale crimen committere: ex eo quod mentitur, dicens Ver-
bis se eam accipere vxorem, quam animo & consensu mi-
nime recipiat: ergo mendacium committere elegit ob mor-
tem evitandam. Mendacium vero maior malum est, quam
ipsa mors: igitur non est hac elecio minoris malit: sed ma-
ioris. Cui obiectio respondet, negans ipsum contrahendem,
mendacium committere: quod probatur: est enim qui
metu coactus proficitur illam formam accipere vxorem,
& huic contra[rum] contentio[rum] verum dictecum simpliciter
confessant: non tam libere. I. i. maior. §. fin. ff. quod meta. cas. c.
mar. 1. 5. q. 1. notauimus & nos part. 1. 4. 4. atque in hoc sensu
veraciter contrahens verba accipienda sunt, hoc ipsum
elf, quot notant lo. Maior in 4. d[omi]n. 2. 9. ref. contra tertiam. & 10.
Almaind. 3.

Quarto, ex hoc deprehenditur Eufratii, viri alioqui do-
ctilium, error: qui, si eius fuit in lib. 3. Ether. scholia. d[omi]ni Arifor.
moralia interpretat lib. 3. c. 1. afferit laudandum fore eum: ut
quicum vxore tyranni confuscat, habeat; carnale com-
merciu[m], mendacium ve aliiquid committat, ob tyrannum
tollendum eiusq[ue] oppressionem evitandam. Is enim vir qui
prudens est in eligendis periculis, potius debet oppressionem
tyranni pati, quam adulterium committere, quod ex Arifor.
confitat in d. c. i. quo antore, is, qui timore, tornetis, aut
cruiciat illa que non debet agere perpetrat, nulla est dignus
laude. Nam & secundum August. potius debet quis omnia
mala pati, quam peccato confessare, ita ne. 32. 15. s. sacra de b[ea]
tis vi. idem etiam Aug. lib. contra mendacium. scribit, mendacium
simpliciter, quod plerisque veniale crimine, non esse
committendum ob latuam proximi animam ab eterna damnatione.
d. c. 1. & c. 6. q. 22. q[ui] prudens autem vir
committere adulterium non debet: igitur si id tyrannu[m] metu com-
mittat, seu ob ipsum tyrannum tollendum, laudandus non
est. Nec pro Eufratiano est Arifor. dum dixit, posset cum laude
turpissima iustineri honeste, aut mediocri[us] rei causa: est
enim intelligendum de his, qui molesta, aut ignominiosa
sunt viro nobili, honesto, atque insigni, & ideo malitia aliqua
tantum circumstantia possunt reddi licita: vt si vir religio-
ne, moribus, & honestate insignis in publicu[m] prodiret mu-
liebri ornamento vestitus, ob metum tyrannu[m] communian-
tis parenti occisione: nisi vir ille ita in publicu[m] prodiret.
Quod & de sapiente, qui in foro palam faleare promitteret,
disputat M. Cris. lib. 3. de eth. Non autem est intelligendum Arifor.
de his, qui adeo turpia sunt, vt nulla circumstantia possint
lictere ex eo. Arifor. d. c. 2. & lib. 2. c. 9. vbi scribit, adulterium
ita malum esse, vt nullo modo possit lictere, nec recte con-
mitti: quo in loco Eufratiano aut Alpinus, vel quiquis est
Gracius interpres in eiusdem labitu error[um]. Nec me later,
tyrannum, qui per vim dominatur, nullum habens ius ad illi-
us Reip[ublica] regim[en] posse a priuato occidi, vbi nullum aliud
est remedium ad ilium tyrannidem tollendam. quo no-
Caic. 12. 9. 64. art. 3. eti[am] veneno, & proditione. Faber. & Ang.
in s. iu[m] genit. lib[er]ta de iure natur. gen. & c. quod si virtus Re-
pub. princeps, iu[n]ctionis, aut refectionis iure fit & tamen
in regim[en] modo iuris atque rationis limites excedit, a
priuato occidi non potest: imo hereticum esse aliter esse il-
licere, vt tradit Alphontus a Cast. lib. de heret. iu[n]ctione, tyran-
nus & Dominic. Soto. lib. 3. de null. & mer. q. 1. art. 3.

Quinto infurta fallam esse glof[er]am. pen. ff. famili. fur. fec.
dica. q[ui] aliter committentem delictum aliquod timore, 14
aut per metum, venia dignum esse, nec punicendum fore,
quam dicit S. I. in g. p[ro]missio de actio. nam, 1. q[ui] idem no. Cyn.
in l. 1. q[ui] p[ro]p[ter] C. vnde vi. Ata. in d. c. de hom. p[ro]p[ter] pro quibus est Arifor.
in d. c. 1. dicens, venia dignum esse eum, qui cruciatu[m],
ac timore agitur, quod agere non debet. Eius tamen ver-
ba intelligenda fuit ita, vt venia dignitas sit ad minuendam
penam: non tam imputatus maneat: quod iure probatur.
in 1. 2. C. de fons. vni. Abb. in d. c. i. art. 1. col. 3. de b[ea]tis
qua vi. Joan. Lupi. in titillat. de reg. Natura. 3. part. §. 2. 2. 1. p[ro]p[ter] probat[ur].
in Iuris. C. ad leg. Id. devi. quibus omnibus ipse addiderit
venia indiguum esse, nec minuendam penam ei, qui metu
coactus

coactus et item atrocissimum perpetrat. ex ed. Aristot. in dicit. cap. i. qui cura venia dignum est premissis agentem aliquid propter menum, quod alias non licet, subdit; quodam autem fortasse fuit, ad quae perpetrata nemus cogi, compellere potest; sed potius extrema quoque pati, ac moti conuenit. Etenim ridicula sunt, quae Euripideum Alcmaeonem ad matrem interficiendam compulerunt. Sic in seruis, in quibus gl. predicta loquitur, qui ob timorem dominis obtinerperantes etiam atrocia committunt, prenam minuendam fore afferit gl. in dicit. l. 2. C. de secul. viii. quam Dd. approbat. Committit, & probare videtur. Regul. 12. titul. 9. par. 7. Hoc tamen iura, si exinde consideratur, non in atrocibus, sed in granibus delictis funt intelligenda. Hinc & Theophil. in s. au. autem clause, iustit. de iure nat. scribit, seruos voperto dominis obedire, in his tamen, que lex non prohibet.

¹⁵ Sexto infero, arbitrio iudicis relinquendum esse, t. quinam mēns dicatur cadere in contantienti virū: quod non negotia glossi recepta communiter in interpositis. C. de transgl. i. e. cum dilectis de hi que v. vbi Abb. dicit cam fing. & magistrum. In dicit. dicit. interpositis ordinari idem laus & quadrupl. iustit. de actis. nu. 54. idem non. Cap. pol. cap. 2. & conf. 4. cap. canticum & Dec. mil. omnibus causis, ff. de reg. iur. 7. Index enim, vt ipse intellego, arbitrabitur, an vir prudens & constans eligeret potius id agere, quod timoris causa sit, quam periculum quod imminet subire.

¹⁶ Sepimo, hinc etiam index arbitrio proprio decernere debet, non ita anxi, atque stricte hanc eligendi prudenteriam exigendam esse in feminis, quibus a natura inest minor animi vigor, corporisque fortitudi. Sed considerandum esse, quid feminam constans eligeret penitus naturali feminarum prudentia. Aliquid enim cogere feminam, etiam contantem, ad eligendum id, quod vir contans minime eligeret. Hoc ipsum est, quod glossa in dicit. cap. locum dixit, minorem metum excusat feminam quam virum, quam ibi sequuntur Abb. & Prepol. dictum. Rom. 2. 26. Brixii. irreper. in verb. metu. Are. conf. 24. vol. 2. Abb. in d. e. cum dilectis de hi que v. 2. id. comment. Anton. in confitentia defens. Dec. m. f. de apelli. idem in locutione. causis, ff. de reg. iur. licet mulier ex eius exacte d. gl. perperderit. Scribit tamē Hippol. in l. 1. nu. 73. de questi. idem in reg. rub. C. de prob. man. 47. id. viro non à feminina efficiunt tormenta incipienda, quotes vir & femin. 17 na sunt à iudice torquenti, quia ipsa feminam potest ferri majora vulnera quam vir, ut no. in lib. interf. ff. de adult. Sed 18 obsecro unde Hippol. collegit in d. lib. 1. vulnera fuisse illata equaliter viri & feminis, vt hinc colligamus feminam fortiori esse viro in toleranda vulneribus. Quod si glori. in d. lib. 1. hoc sensit, certe fallitur: cùm in d. lib. 1. id tantum contet, virum adulterum occisum, & feminam graueri vulneratum, non tamen occisam fuisse. Non enim potius perculsi virumque occidere, tametli id animo gerebat, vt inquit ipsa lex. Non igit sequitur feminam ibi minime perijisse, quod maiora patiatur vulnera, quam vir. Sed eo, quod vulnera illata feminis non füre lethala, eti graueri fuerit feminam vulnerataque sit vir minime ex dicit. probeatur Hippol. opinio. Imò à feminam incipiendum esse tormentorum questionem afferit Gandini. intr. de malicie de questi. 1. 3. p. 10. ix. in lym. ff. de qua. idem not. Dec. m. l. 2. fide. regul. iur. nu. 46. & 50. Lupi. in rub. de dom. 5. 7. 4. probat. Regul. 12. iii. 74. par. 7. que rationem habet ab imbecilitate feminei corporis opt. ext. ml. qui datur. & suff. de rub. sub. vbi ex duob. am. vita functis ruina velatio cal. praesumitur prius decessit illis, qui imbecillior erat. Hinc Cornel. Tac. lib. 5. scribit. Nero nam ratus muliebre corpus minus impar dolori, quam virile. à lib. citra tormenta incepisse. Laudatur tamen illius Libertini & cōstantia, quā illa non fit feminis communis. Hic etiam in epist. ad Imac. de muliere separati. l. 2. 1. apf. iiii. meminit cutulsum feminam, que accusata de adulterio sepissime tormentis subiecta, cōstantia adeo fuit, vt adultero id crimen constitente, ipsa confitante negauerit. nec vñquam illud & cōtr. in palam fecerit. Laudatur et Attica meretrix, 19 quae familiaris Harmodio, & Arioligononi, consilia corum de tyranicidio, vñq. ad mortem excruciatu, tyrrannis non prodidit, cuius meminere Plin. lib. 2. 3. & 10. 37. & 18. Tertul. in Apolog. c. 17. idem in lib. ad Matres. Paulianas in Atticus. & Petrus Crinit. de benef. disj. in lib. 1. o. 8. atque hac, & alia exempla adducens. Gandini opinionem nihilominus probat. Andr. Traq. in leg. com. l. 5. nu. 99.

Ostendo ex eadem metus definitionis sequitur intellectus ad recipitissim illam sententiam Dd. dicentium, metum excommunicationis iustum esse, & cadere in constantem virtutem, quando est excommunicatione iniusta, quia timenda est. l. 1. 12. 3. ita Ioan. Andr. Abb. & alijs in d. dilectis. gloss. in cal. in 3. de reg. spoliat. Rot. in nomine 3. 5. & Roma. conf. 369. dicēs, hanc Optimam esse Comunam. Est enim hoc intelligendum, nisi superior atri facilimē posfit ad excommunicationem tollendam, quod iudex arbitrabitur. Verum si excommunicatione iusta iusta, non exculpat eius metus, iuxta ea quae d. Dc. ita tradunt post gl. in d. e. cum dilectis. Non enim est metus cadens in cōstantem virum is, qui non infertur ab aliquo, sed is qui metus allegat, fibi ipso intulit, perpetrando ea que digna sunt excommunicatione, aliave ponere, pro quibus facit optimus text. in l. 1. simular. in prime quod met. caus. que ad notant. A bb. m. Abb. col. 3. & in d. e. cum dilectis de hi que v. & Fel. m. e. cum inter. m. 2. & 3. de except. explicat optimē Domin. in d. e. cum vero. fol. 5. dīmpt. Si que enim iuri aliquid facturum comminatur, vt aliquid ei promittatur, deinceps, aut fia, non videat res illa gloria per metum cadentem in cōstantem virū, quia is, qui rem agit, metum fibi intulit commitendo rem dignam illa communicatione, atque ipse illo metu erat constitutus unde non infertur fibi, ut si patronus exigat a libertate, timente ob ingratiitudinem reductionem in pristinam seruitute, m. centu aurocos, quos libertus promittit, non potest hic libertus allegare se illam prouisionem fecisse per metum cadentem in cōstantem virum, quod in hac specie probat d. l. s. mōster.

Nono, ex his subinventar, t. captum in bello iusto, pro sua redempcioe honestum, ac moderatum pretium promittente, non eximi ab obligatione, sed prouisione illa, ea ratione, quod metu captivatis dicat id pretium promissile. Nam caput uariis timor iuste ei immobile, nec timor si infertur ad illam prouisionem: fed ex ea si timor, quem ipse aliunde habuit, autetur, & probatur in d. nam & Seru. ff. de reg. 5. nota optimē Fortu. in l. conuentum ff. de p. 2. Nam & hosti feruanda fides est, etiam quia a priuato præstatur, modo bellum sit iustum, vt exprestile leganter. Cicer. lib. 3. de e. ne deuter fides in pertinem publicam. s. nol. estimare. 23. 4. 1. not. idem Fortu. in l. conuentum. Dec. in l. e. in natura, ff. de reg. 1. Acliat. in lib. de singul. cattamine. cap. 4. Alfonsi a Castro de herib. in verbo. syracus. Cur. Symphoria. m. 7. crebro ann. 1. Frane. 1. 3. de p. 1. 4. contra Bart. in d. l. conuentum, quem alii sequuntur, dicentes, hostem non teneri ad feruandam, fidem quam hosti, vt primatus deduc. quam op. sequitur Zaf. in greg. 3. de Iude. & Commissarii e. contentisq. in illa nimis licentiosa adulterio docilissimū Ecclium apologia. Horum tamē opinio procederet, quando fides data est in re publica damnū sicut fidei Bart. volunt. l. 1. ff. 1. quando loca et sine iude. fo. 2. vñd. & dicit. in dicit. cap. 4. 4. quo etiam tenuunt omnia, que Zaf. pro communi opinione adducit. aliqui tenet hosti fides fidem hosti feruare, pro quo præclarum illud & insigni est M. Attilius facinus, cuius meminere Lib. 2. de bello Paus. Valer. Max. m. e. fide. Aulus Gellius 5. 7. cap. 18. Diuersus Aug. lib. 1. de cunct. Decept. 15. & Jurisconsult. l. 5. & capitulo antem. ff. de capti. is. in quam. M. Attilius maluit mortem oppetrere, quam fidem Carthaginensisibus præstat frangere, ad eosq. redire pro subeunda morte, quam Romae in columnis manere fide fratre, quod mox latuit Cicer. lib. 1. de offic. probans & hosti fides feruandam certe. Sic & Titius Caesar apud Heredit. lib. 5. de Excidio Hierosol. 2. 24. in quod, inter arma quoq. leges valere: fide melius bellum habita geri: quoq. 2. 7. art. 3. non pertinet ad casum dubitationem; quia traditum circa paciones contingentes fide præstitia, vel metu, vel timore pro his, quae bello capta fuerint id enim tantum eruditissimus vir verum esse cōstentidum non licet, hoitem bellum gerenti, hoitem etiam iniquum, & illicite bellū tractantem mendaciam, fallitatem vñdecipere in ipso exercitu bellū quo feniū manifestū est abique vñlo discrimine hosti feruandam & fide fidem. Quod vero diximus hanc nonam rationem probari in d. l. m. & Seru. id fecimus Fortunii fecuti. non tam ex hoc negamus illam Jurisconsulti declinacionem locū habere, etiam alios hostis, a quo captus redimitur, iniques iniquitate hostis sit: imb. & in hoc locū etiā Jurisconsulto opinamus: cū in eis responsu potius agant de actione negotiorum gestorum competenti, qui pro capto ab hostib. vt est liber fieri, pretiū redēptionis, et louit vel proumisit ac tandem

tandem agitur potius de pactione expressa, vel tacita inter redimentem, & redemptum: quam de pacto cum iniusto hoste initio. Iniquus etenim hostis est Turca: & iniuste aduersum Christianos bellum gerit: & tamen si inter tres, quatuor, vel plures Christianos apud Turcas captiuos, contingat factum, ex his in d. i. natus Servus. Iurisconsultus meminuit: minime dubitarem in eo iurisconsulti responsum admittere, pro quo facit tex. in l. 1. c. m. liber captiuo rursum & in l. 1. ab hosti, cum aliis eiusdem rati, C. de captiis.

¶ Decimo hinc aperitur intellectus ad l. qm. carceris, qm. quod metuas, vbi metus in carceris contractum irritum facit. Est enim id intelligendum, quando detruxi in carcere fuit iniusta: text. in clm. 2. de penit. quod notari videtur Oldra. conf. 7. v. si iusta, ad illum tamen auctam contrahendi latuta. Vnde si quis homicidio, aut proditione, mullo tradicio timore peccare, committetur eum ad iudicem delatorum, nisi cum tria matrimonium contraxerit, initio contractu, nullum erit matrimonium, quia & si finite poteris ad iudicem deferri: tamen quia metus illi initia delationis ad illum contractum agendum illatus est nullum timorem habent, ipse contractus est nullus, quia contrahens nullum metum sibi puto intulerit: sed metus ab alio fuit ei illatus: quo fit, ut diversum opinemur, quando captiuo iuste a iudice, qui poterat eum occidere, iudici dixerit, ducantem xxi. rem filiam tuam, si me dimisleris impunitum: erit namque matrimonium validum. Imo si index capto iuste, & mortem timenti, immunitatem offerat, si matrimonium cum ipsius iudicis filia contraxerit, alioquin mortem ei iuste inferendam conminetur: erit matrimonium, quia metus non infertur ad contractum: sed auctor potius quod Sylvestri sententia verbo, metu, quib. 6. qua ratione perpenitia hac in re arbitratur, quod matrimonium, potius fore considerandum, an metus sit illatus, vel ne, quam quod iuste inferatur, ex primitu ratione. [Ad intellectum tertiis consiliis, ex examen lectori relinquimus ad intellectum verbis d. l. quod in carcere: iuxta Oldradum videndum est Hippolyt. in p. 4. & utrum in numer. 22. Matth. de Allici. decip. 149. Cardin. confid. 37. Abb. in cap. secund. column. 2. de his, que si metus se eas. p. 4. aut ex item lurius consultus m. metus. & sed tunc ff. cod. 2. it. & glos. in d. i. quod in carcere.]

¶ Undecimo ex eodem fonte deducitur, metum: morris, tamen ad contractum agendum, illatum: sed fuit natura, vel fortuna contingentem, non impedit promissum. Non viri. Vnde votum emulum: ab agroto, vel ab exercitentibus bellis, naufragiis, alterius periculi discrimine, non ex eo celi inuidium, quod timore periculi fit factum: tex. & ibi Abb. in cap. 2. de renunti. ceterus in cap. sc. 2. de reg. idem Abb. in cap. 2. de lega sua. Sylvestri verbo, votum, q. 2. 12. Sic matrimonium contractum ad existentem in mortis periculo, naufragiis, prael. 4. agitudinis causa, cum concubina, non ex eo nullum est, quod timore illius periculi fit contractum, quod alia minus contraheretur. Is enim metus ad illum actum non fuit illatus.

¶ Duodecimo, primitiva lega, quam quidam testantur quandoque obtinuisse, vel viu. vel principium, atque repullice lancione qua quadam lega dannatis ad mortem ob delicta, aliquo pena liberi dimittebantur, si aliquam metrericem in uxori acciperiret. ergo cap. inter oper. ap. p. 1. quod expellim notari Jacob de Belnus in p. 2. crimin. in tit. de leniuit. vers. 2. 6. Paris de Puteo misit, de judic. in verbo, p. 2. cap. 2. q. 5. index. folio magno. 80. col. Gul. Bernd. in cap. regim. de test. in verbo, mortuo testasse, in 1. ann. 295. Chassan. in consuet. Burgh. rubr. 1. §. 5. versio. Archidiac. cap. 12. quorundam aliquo aliter. Terunt id confutent apud Hippianos, alij ad Gallos tandem confutandinem referunt.

Sed tamen hunc viuum non crede rem esse iustum in quo usus criminis tamet in aliquo delicto is vius permitti possit. Si quis autem ad mortem damnum meretricem ex uxori acciperet, minime pollet allegare matrimonium esse nullum, propter metum mortis. Is enim metus a nemine ad illum contractum agendum infertur. Sed si plebi cum iustitia, & eundem metum habebar, ac potius ab eo timor mortis infertur, quia infestus est iuxconon est tunc excusat admittenda ex tex. celeb. ind. 1. finaliter.

¶ Decimotertio praedictis adduci potest, metum amissionis bonorum omnium, cadere in contumam viu. tex. & ibi glos. in cap. 2. de his que vi. Bart. in l. si vi turpem, ff. de condit. ob iug. cap. Baldus in l. 1. in p. C. quod metus causa. Siquidem

patrimonium vita hominis existimat, ut est in prouerbio ex Hesiodi carmine:

Quod Eras adducit in Proverb. anima & vita. & Ludo. Cratib. antiquis. letit. cap. 2. apud nos gloss. in lib. advocationis. C. de adone. iudicio. quam notari Bal. in lib. 2. C. de confus. p. 1. Abb. in d. 2. Hippo in lib. 1. §. præterea ff. de quaff. sum. 42. pro quibus tex. est in lib. silvatic. S. nec tenus ff. de offic. præ. optimè Catell. Cotta in memorabilibus dictio. Pecunia. exiit etiam apud Plutarachum in libello, an adolescenti licet audire poëmatia, carmen illud:

Pergunt ab multis ridere vitam.
quo in loco Plutarach. opes intelligit. Sic apud Græcos una & eadem dictio vita significat & facultates, quibus vivitur, quod confitat ex Evangelio Luce cap. 15. vbi illud Erasmus adnotauit. Hinc etiam id dicendum erit, in metu amissionis maioris partis honorum. Gofred. in summa. tit. de b. qd. vi. c. Abb. & alij in d. c. idem m. c. Gemma de glos. 1. column. lxx. in lib. Tertia 3. col. ff. de verb. obig. Curt. lxx. in lib. interposita. C. de trist. quibus suffragatur. tex. in cap. 1. in fin. princip. de refut. fol. in 6. N. & amissio magni rei, effluvi cauta timoris teste Cyno in d. l. interposita. quem sequitur Catell. C. oct. in ult. numer. in dictis absentias. arg. lib. proprie. item. in princ. de excusat. tr. 1.

§. QUINTVS.

De Metu, &c.

SVMMARIA.

1. Matrimonium metu contractum, est nullus ipso iuramento contractum.
2. Matrimonium metu prestitum valde, & ideo indiger absolutione.
3. Matrimonium metu contractum, etiam sic amissio prestito, est nullus ipso iure.
4. Iur. re per metum contractum, mortaliter periclit, si ante absolutionem id contractum uoles.
5. Iuramento deus deinde matre & sororibus ex locutione fit, & ibid. c. interdictio. cetera 22. q. 4.
6. Metus ceteris in existent. virum irritum facit matrimonium ex propria alia natura, non tantum ex configuratione humana.
7. Metus matrimonium irritum facit, etiam si contrahebas deideris causam metus.
8. Metus contractum coniugalem visat, etiamq. quo cogitare incertam ex certa uerore sibi acciperet.
9. Coniugatio ex posse inducere, ut in electionibus eccl. specifico invertitur certe uerba.
10. Testis panis uerba metu prestitum an fit dicta fides, index attente p. proxim. & rerum qualitate & sec. ipso articulo arbitrabatur.
11. Vnde tali metus tellusque non credatur.
12. Metus praetatio non necessaria nisi plurius tamen coadunat timori probatum.
13. Praetatio contra infidentem in metum ut in ej. non tamet necessaria.

Constat. ¶ igitur matrimonium contractum metu catus in constantem virum esse nullum, ipso iure. c. 2. locution. cap. venient. 2. de spons. aptor. text. in cap. significante. de to qui duxit in matrem glos. cap. 2. de his que vi metus est cap. late Imol. in re per. tue. cap. 4. atque ubique Doct. id fatentur. & Barbar. conf. 5. ann. 10. 1. xl. vñ hæc opinionem dicit esse communem alieni, afferit Hieronym. Grat. conf. 38. in 2. volu. probat Regia. l. 1. titul. 2. pars. 4. reperunt tamen communem eadem sententiam Ab. in dict. cap. locum. colum. 3. & Paris. conf. 8. ann. 6. & conf. 60. colum. 1. volum. 4. idem vñbroke notans in sponsalibus que de futuro appellamus post Abb. & alios in cap. ext. de defens. impub. & procedit, etiam si matrimonium metu contractum, fuerit iuramento firmatum. Adhuc enim nullum est ipso iure. tex. indit. 2. signif. aut. glos. expedita in dict. cap. 2. de his que vi. Quamuis etenim iuramentum metu prestitum non sit nullus ipso iure: sed fit ab exspectanda absoluto. cap. debitos. c. verum. de terram. vbi Doct. idem tenet, & fateatur Imol. si hanc opinionem est. Communi. in dict. cap. verum. idem notant Thom. & Caet. 2. 2. quest. 8. 9. art. 7. est etiam omnino concors sententia in c. 2. de iure. vñbroke. vñbrite. cap. probat. Et procedit etiam si iuramentum accedit contractus inuidio. vñbroke alienatione rei totalis vel contractu minoris. Nam semper erit necessaria abolitio iuramento per metum prestito, ita Ioan. Monach. Ioan. Andri. Dominic. & Natani. in cap. quoniam patrem, de patre. in 6. super glos. ver. 2. non vñbroke. cap. 2. de iure. Corne. in auth. sacramenta penal. & fina. col. 2. i. aduers. vend. & Iacob. 2. 1. cel. Fortis. in tralata. de vñbroke. fine. illa. 22. col. 6. licet Abb. in hoc contrarium tenet. in cap. contingat. colum. 2. quem Alciat. illi sequitur 3. metab. de iure.

Feli. in cap. 2. sed si Fr. ac. in d. c. quoniam patrum. 6. colum. dicentes non esse necessarium abolutionem ab hoc iuramento, quod prestitum fuit per metum in contractu invalido. Nam etiā quod inferentem metum, iuramentum in effectum non obliget, quia actus rescindit potest: interim tamen quod Deum est obligatio: ideo necessaria est abolitionis, vel remissio illius, pro quo Deus, ut testis intercessit. cap. 2. de iuremat. Thom. de Fortun. in d. locis. Satenim est, quod possit hoc iuramentum securi fine interitus salutis aeternae, ut in d. e. si vero probatur ex hac vero ratione metus datur faciliter in iuramento ab solitu. sic Cic. verb. sunt explicatae, dum is. lib. 3. de Offic. existimat iuramentum latroni, aut pradoni pristinum ferendum non esse, frequentius tamen Abb. opin. admittitur apud pratorum Regii iudices. In matrimonio 3. tamen id locum non habet, propter libertatem confusus, que in eo contractu, ex natura eius, a sui pristinorum restringitur. Iuramentum vero fortior naturam, que a primordio in se attinet, in quo praefat. A. in deum: non. p. s. quoniam putauit Abb. esse. Singulariter, in cap. cuius contineat, fortia citato. non. 14. Bald. in e. com. omnes. colum. gen. de confit. & iure canonico eam procedere abesse abolutione iuramenti, optimè comprobant. Fortun. in lib. viii. §. 8. ubi se petere. ff. de pat. vbi. mon. 15. dicit, exceptionem non numerata pecunia opponi posse contractui, etiam iurato, quia exceptio illa propria est ipsius iuramenti, non tantum contractus. Sic ergo in nostro cau. iuramentum alterum coniugio per metum contracto, ita habet illam conditionem, si liber confusus interueniat, sicuti ipse coningualis contractus. Ideo cum ipse liber confusus deficiat, ad iuramentum in hoc cau. requisitus, ipsius iuramentum nullum est ipsorum. idem tenet glossa per text. ibi in d. c. singulare. Nec iuramentum defecit confusus supplet, ut non in e. fin. de procur. in 6. Quia in re male videat loqui Abb. in d. c. de b. qua. vi. colum. 3. dicens quod is qui matrimonium contraxisit per metum iuramento praedito, tenetur stare illi matrimonio, vel faltem non agere contra iuramentum, donec ubi detur eius absolutio: sic intelligens text. in c. iuremat. e. 2. questione 4. quo probari videtur matrimonium metu contractum, iuramento praedito, esse validum. Et quoniam aliter intelligat illum text. scribitur tamen Fortun. de virtute. fin. lib. 2. colum. 9. iuramentum obligante ante abolutionem: matrimonium verò non valere. Additioque iurantem non peccare mortaliter, etiam si ante abolutionem iuramenti cum alia contrahit matrimonium, quibus ego non consentio, etiam si Thom. in sent. diff. 3. art. 39. Fortunio valide suffragetur. Qui tamen subdit, ad matrimonium non sufficere simplicem confusum: sed esse necessarium liberum confusum: ad iuramentum verò sufficere simplicem coniunctionem. & ob id etiam metu factum, interim, cum absolutio non praedita, obligare iuramenti. Sed compertum habeo, iurantem aliquid agere, per metum cadentem in constantem virum, mortaliter peccare, si id iuramentum violetante abolutionem impetratam, casu quo iuramentum obligat, & abolutione indiger. Cardin. Anto. & Imo. m. 1. verum de iureto. Cald. & Abb. colum. cap. 1. vero. in. Archid. in e. habeamus. 22. q. 1. Thom. 2. 2. 4. 9. art. 3. Caiet. 2. 2. q. 89. art. 7. vers. an. autem. quantius gl. Anchar. Abb. in d. c. verum. & Fortu. in d. illat. 21. teneant, non cōmīti ex hoc pecatum mortale per text. in d. c. verum. quia iuxta Thom. sensum id tantum dicit, non est illa iuramenta violentes in extremitate iudicio puniendis cadentia pena, ac si crimen mortale comiſſum, non tamen sequitur ex hoc, eos mortaliter non peccare. Nec opinor opini. gl. esse magis communem, etiam si Imo. ibi afferat. Non obest hunc opini. quoniam modis prebauius: dicere eum, qui thetu cadente in constantem virum iurauerit, peritur non esse, licet id quod iuraverit facere, inimicis agat, adhuc ab solutione non obtenta, eo quod defecit intentio obligandi. Hunc etenim defecit intentionis Ecclesia non prouidit, ne mortale crimine praelumat. Is enim, qui iurat metu, simplicem confusum exhibet, quoniam si non exhiberet, peccaret mortaliter: cum adducat falsum Deum in testem: ex Caiet. 2. 2. q. 89. art. 7. dubio. 2. in quo Abbas manifestissime errauit, in cap. 5. vero. colum. fin. de iureto. Ex quibus in hac quest. quoniam in coniugal contractu tractamus, dubio procul peccare mortaliter, qui non impetrata iuramenti vinculo abolutione, aliam in vxorem acciperet: si verum esset, iuramentum istud valeante ab solutionem, quod aduersus Fortu. vrget. Nec matrimonium in extremis valet, refragante Panorm. quia iuramentum in coniugal contrafuit pristinum, illam propriam conditionem fortior: si liber adgit consensus, aliquo nullum efficit iuramentum habet proper prout, atque omnino sponte iuramentum quoniam hoc contractus exigit.

Non tamen tribuit text. in c. iuremat. e. quem Gratia August. ad Seuerum tribuit. Ego vero non fatuus carius sum quis fuerit illius canonis auctor. In quo tamen non dubitatur, am matrimonium metu contractum fuerit firmum, nec de iuramenti vinculo, quoad matrimonium. Sed precipue ibi tractantur duo. Primum, an iuramentum pristinum, denon alenda matre, nec aliendis forosibus, est licitum. Et respondet August. id licitum esse. Secundum, an ille, qui pristinum iuramentum concubina, & ea decunda in vxorem, ac de matre, forosibus non aliendis, possit velit, postea concubinam in vxorem sponte ducere. Et dicitur matrimonium esse in Deo firmum & stabile. Et erat dubium, propter tot flagitiorum ipsa contractus promissione commissa, & quia illa fuerat prominentis concubina. Quod ex responsione ratione confitat, dum dicit. Quia non est peccatum eam, quam prius haberat in concubinam; postea in vxorem accipere. Vnde in illo text. post prouisionem metu factam, matrimonium fuit libere contractum, & dubitatur, an illi qui iurauit, posset matrimonium cum concubina contrahere, non an teneretur ex illa coacta prouisione, ita quidem illi text. est intelligendum: quicquid glossa ibi, & in cap. 2. de b. qua. vi. aliis dixerint. Sensit vero hinc intellectum Fortun. in d. l. 2. 1. 8.

* Ex his illud constat, * matrimonium metu contractum, nullum esse ipso iure ex proprio actus natura, non tantum ex constitutione Ecclesie, quod probatur, confusus liber est praeceps necessarius ad hunc contractum. s. iust. e. com. lib. 2. de sponsa, hic autem confusus liber non est, vbi metus cadens in constantem virum concurrevit: Igitur ex natura sua matrimonium metu contractum, etiunctu quod Scot. afferit in d. l. 2. 9. q. 9. fuit Thom. ab. sol. 3. dicens metum repugnare. & omnino contrarium contractum esse coniugali. Nam quoniam confusus adgit simplex, quia tamen liber non est, non tenet matrimonium. Non sic per metum vanum, ac leuem confusus liber impeditur, secundum eos, quorum opin. esse receptam communem tenebat Almain. in 4. diff. 29. cl. 1. liceit Duran. q. 2. Paled. cl. 3. Joan. Maior. q. 1. colum. 7. in d. diff. 29. teneant, metum cadentem in constantem virum, hunc matrimonium contractum irritu facere, potius ex constitutione ecclesie, quam ex natura rei. Arque eod modo, ex humano iure metum cadentem in constantem virum, alicui distingui.

Ceterum huc ipsa diuinis & humanis iuriis conclusio, matrimonium metu contractum * nullum esse procedit, etiam si metum patens, deducit coactionem causam. I. ne timorem. §. 1. si quod metum causat glossa per text. ibi Communiere receptam C. venient. in 2. de sponsa. quem tex. ad hoc dicit Felin. m. e. com. inter. num. 20. de excep. idem probat glossa d. c. de b. qua. vi. optimus tex. in cap. quis diversatur, de consig. prob. vbi impeditus exculpat, etiam si dederit causam impedimentoum: cum illa culpa directa non tendat ad impediendum. Sic nec in matrimonio culpa tendit directe ad coactionem, seu ad metu inferendum, quem tex. dicit esse meliorum iuris, Ial. in §. r. r. r. r. de acto. num. 26. vbi Ludo. Gomez. explicat. num. 15. Felin. m. c. 1. praescrip. & Franc. Balb. de praescrip. prima part. 6. part. prima. cap. 22. ad id etiam plurimum contingit glo. in l. athletes. §. 1. ff. de excessa tnto. dicens inimicitudine esse iustificata causa recusandi iudicem testes & similes, etiam si recusando dederit causam inimicitudinis, modo id non fecisse data opera, ut recusaret: quoniam glossa ibi approbat Docto. idem no. Abb. & Arcti. in c. repellant. de acons. Abb. & Feli. in d. c. de cato. de festo. excom. Ab. & Imo. m. 19. m. cap. 1. de iureto. in d. c. iude. num. 14. posseque id pluribus comprobatur, que adducunt Felin. in cap. que in ecclesiis. num. 67. ce confit. Hippolyt. in l. §. com. qui latronis. ff. de question. au. 18 & ante alios idem notant Inno. in c. com. 1. & 2. de iureto.

Secundo procedit hac principalem conclusio, * non tantum quod quis per metu cogitur coactare coniugium, cu' certa feminina sed etiam si quis cogatur incertam de certis vxore accipere, nempe alteram ex filiabus Sempronij. Hoc enim coniugium nullum est, quia ad illud deficit confusus liber: quod manifesta ratione patet. Nā is, qui ita coactabit matrimonium cogitur coactare etiam ea, cu' qua cessante metu nō erat

erat contracturus, quia neutram volebat in vxorem accipere; pascacis tamen alteram ex illis in vxorem recipit: ergo inuitus, non liberum illam cōficitur: notat Bart. *ad c. consilium suum*, q.d. *For in iudicio de filiis, sicut col. 1. cap. 1. sicut ex parte l. s. opere f. q. et quod not. etiam Dec. in. i. ceter. col. per de electio. t. c. sententiam mro in ingerio comprobant Bart. Philip. Lutific. a. sententia corda vestra de penit. dicit. i. in. c. sententia partis quamvis contrarium tenet ABB. *in c. con terra, de electio. col. 2.* Zochius & Prosp. *in. c. con locum de penit. col. 1. et c. in praesentia de probatio. n. 37. Chrysostom in pragmat. fand. tit. de electio. §. ad tollendum. res velibet Imo. in. c. tua de penit. 15. col. laf. in. Titu. col. 3. ff. de verb. oblig. Ioan. Lup. in. per refra. 3. mot. §. 1. de causa. Sylva. rupi. lib. 2. nn. 119. Ex quibus, qui primis obtinet Panorm. ab electione ad matrimonium argumentum dicens confunditatem in non posse tollere libertatem in eligendo. *d. c. con terra.* & tam potest illa inducere, vt ex certo genere personarum fiat electio. *c. con dilectione de causa.* Igitur non censetur sublata libertas in matrimonio contrahendendo, quid est si cogitur contrahere potest ex pluribus, & certis fecciniis ibi vnam eligere. Cuicunque argumentationi facilissime fatiscere possit. Fator enim confuetudine non posse tollere libertatem in electione, ut in ipsa electione, quae permittitur, omnino tollatur. *v. in d. c. con terra, probatio.* Nam & si collegio ibi permisla erat electio, nec ius eligendari erat confuetudine sublatum, non potuit inducere confuetudo, vt eligentes duos eligent, quorum uterque posset a Princeps, vel Patriarcha electi, quibus electi erant præstanti. Id enim electio electionis permisla omnino tollere, ac ex diametro ipsi electionis regnare. Nec tamen negat illi textus, posse confuetudine introducere, vt eligentes duos eligant, quorum alter pol sit a Princeps, vel Patriarcha probari. Quod in Hispania fit in electionibus, quae in regno Hispaniae a canonorum collegio sunt: si quidem eliguntur duo, quorum alter a Princeps admittitur. At coniunctio, quae de corso genere per sonarum eligeare induxit, non tollit libertatem electionis; cum ab initio fuerit voluntarium ita eligere, ac denum si necessarium esset, id contingit de iure, quod quidem si id potest perficere. Sicuti flatuere potest electionem faciendam esse, ex constitutis in facerendo. Non enim ex hoc tollitur libertas eligendi. Nec mihi placet quod fortunatus, qui in electione electio, non tollit libertatem, habet innocentem sequatur, erit enim arbitrio iudicis relinquendum: an meritis ut legitime brodat. Innocent. Abb. & Dd. in *d. c. con debitu, de his, qui via, quo sequitur Parif. cap. 6. no. 25. vol. 4.* Nec militi perdu adorer potest, *vol. vii vni testi testificanti, 11 metu in actu interficili,* integrum fidei esse adhibendia, etiam si rationem proprii telmitonij reddiderit. Id enim est contra iuris regulas dicentes, in ore duorum, vel triumflare omne verbum. *c. i. ceter. v. de testis. l. vbi numerus s. ff. edic. Capol. castel. 144.* contrarium afferat, quem iure optimo impugnat And. Alciat. *in. pref. 7.***

Vera illa probatio & metus plurius condidatur ex *protectione facta per allegantem metum, inquit si fiat in ipso actu aduersari partem presentem, nec contradicente, probatur metus ex prima protectione. text. xii. gl. libri v. de Letharim. 3. 1. 2. nota. post aliis Ripa in c. M. de confit. nn. 91. Si vero fiat ante auctor. ex causa tamen legitima, etiam ex internali loco gelus probat metu expeditus ita. Abb. in. t. de b. que. n. Decius in. c. sua de appellat. optimè Ripa in d. c. con M. 1. 1. 1. quo fit, vt quamvis vtilis sit protectionis facta per pati- entem metum: non tamen est necessaria ad ipsius actus metu facti refellendum. q. Abb. & alii in. t. c. 1. ver. in. 1. no. 1. in d. c. Letharim in verio, immo. Innoc. in. ex ratione de appellat. fecit Bart. que ibi lequitur. *l. in. 2. s. quid dicimus, si & quis eaut. Deci. in. c. sua de appella.* Ludovic. Gomoz. in reg. amma. posse. q. 7. 6. di- cens, ita in fune Romane virbis in portio iusticiam fusse. Ide nonnot Alex. in. I. quae in aliena. §. 1. col. 3. ff. de aqua hered. Barbar. in. c. pierius de responde. tameti Imo. in. c. sua de appellat. Franc. in. ex ratione. 6. 3. ac libi paru constans Alex. in. d. p. p. illo. §. 5. que. col. 2. ff. de noua oper. nov. afferant nec essariam fore protectionem, quando ex facto tertii contingit impedimentum opponi, aut metu contrahentis inferi. Este tame vlein hanc protectionem ex causa metus non negamus, qui fieri debet coram viris honestis & publicis. Quod si non audeat metum patiens protervare publice, fecit etead agit Bald. An- gel. Paul. & Imo. in. t. quae in aliena. §. 1. de aqua hered. & Ripa in d. c. con M. nn. 115. Sed si nec lecrete valeat protestari, lat erit potesta probari metu, luxa gl. & Abb. in. d. c. 1. Gerard. ff. 8. Ita homen tales notauius ut restituti agatur. Sa- tis enim et, metum probari, etiam nulla fuerit prima illa protectione.*

§. S E X T V S

De Metu, &c.

S U M M A R Y.

- Metus precessus est ex cohabitacione si ostendatur.
Metu referendis per se ipse est nisi canere deponatur scismam in loco
hostili, ut libere consenserit matrimonio.
Metu reterentis qui impedit matrimonium carnaile, &c. num. 5.
Metu filii remunerandi, non consensu ceteros contrahitis.
Intellecione ad rectum, & pro parte cogente, si, de viris nuptiis.
Metu reterentis impedit matrimonium contrahiri ex facta consenserit.
Metu reterentis, an impedit matrimonium postuale.
Nullam in hoc differentiam esse inter matrimonium carnale, & greci*

Metus tamen purgatur per spontaneam cohabitationem
nem tanti temporis, ex qua posit profumi sublatam
fuit timoris causam & spontaneum consensum accessi-
fex. secundum Ioh. Andr. & Præpos. ibi c. ad id de pous,
vnde secundum eos cohabitatio per annum & dimidium
in illo textu potius ad fatum, quam ad ius pertinet, quod sensi-
gl. ibidum ponit carmen illud.

Esiage cum poteris, ne confundis patrem.
Et Oldrad. ampl. 35. dicens cohabitacione metum expurgare, quando illa cohabitatio contingit, postquam causa metus recedit, probat; ex i.e. 1. de his, que vi, mensurae caus. vbi confitetur durare interim dum durat causa metus: idem notat Calder. in conf. 1. de his, que vi. Bar. in s. ff. tenebuntur, ff. de cunctis, et propter causam suam, dicens contracutum factum ab uxore praealito metu gestu, etiam ex interculo, et maritus uxore percutieret, ex quo illi contracutum nobletur confitentire. Secus tandem, licet non obstat, ut etiam

mē dicendū est: si maritus vxorē ob alia causā verberat-
sed quod excepti Matth. de Afflīct. des. Neap. 2:46. Ergo dum
dur causa iustus, semper praesumitur metus, & potest hoc
ipsum cōprobari ex pluribus, que adducit Decius cons. 2:19.
Ex hoc liberò contensu, ^t qui ad matrimonium existitat,
deducitur, iudicem timentem libertatem consensu in ali-

de qua frena impediendam fore, ut agere debet, ut frena
illa in loco honesto, ac tuto deponatur, vbi libere valcat
consensum proprium exprimere tex. optimus. in. et. locum.
de fonsal. non tantum quando inter duos viros esset conten-

tio super matrimonio, cum illa feminis contracto, vel contrahendis: sed eriam vbi inter duos nulla contento sit, ita intelligat, feminis cōfēsum liberum impedit, quod probatur in l. 3. in. ius. ff. de libe. boni. exhi. Hinc dicebat Pap. Caff. 127. 1. iusam, quod si mater legitima utrius filia ipsam filiam impuberem tradire in Ispomanum aliqui promisit, debet in ducilium puerilium in loco honesto disponere, ad effectum ut in aetate perfecta, cui velut libere nubat: referat & sequitur Aymon Sauli. *conf.* 90. dicentes adhuc matrem manu tricentem: etiam in filia denuntiari, invita constat. Pauli.

Ceterum, cum de libero cōlēgii agnacis, facere oportet, num metus illi, qui contingit ex oblegiis & reteni-
tione, qui praelatis, parentibus, & superiorib[us] debetur, matrimonij contrac[t]um impedit: Et gl. in t. presens clerici, 20. 4. 3. te-
nuit non impedit propter illum metu matrimonio car-
nei, quia natus spirituale, quod in religione proficie[n]t
cōtrahitur, impeditur. Primum probat si. Et patre cogent, s[ic] de ri-
tu sap. Secundum per text. in d.c. presens clerici, 20. 2. 3. cuius gl.
dilinitionem dicit peregrinam, lai, in § quadruplica ad art. n. 6.
Ego tamen dilinquo hoc trahabo, vt et expeditio fui huic
rei intellectus. Prima enim illius gl. alferio probatur in d.l.
si patre cogite, propter quam idem notat Abb. m. e. reniens in t. de
spanja. Preposi. t. c. consuetud. sol. t. 1. 1. 1. Calde. conc. 1. titul. de prof.
Host. in summa ita, de matrim. §. gen. versu. sed misplac. & lmo. in
t. de spanja. col. antepon. Sed cū in matrimonio maior sit ex-
igenda libertas, quam in ceteris contrac[t]ibus, non tantum ceteros
contrac[t]us non esse recindendos, ex folio metu re-
verentiarum, nisi praecedentibus minus illatis ab eo, qui sole
reminatur, excepti Bar. m. l. §. que. erat. sed. si. quare alio non
de quibuscum libili dilinque dixerat contrac[t]us ex hoc metu
recindendos, non solum in matrimonio, sed etiam in aliis.